Российская Федерация

Иркутская область
Братский район

Большеокинское муниципальное образование

Глава Большеокинского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№  41 от 13.11.2014 г.

Об утверждении муниципальной
Программы «Развитие дорожного
хозяйства в Большеокинском

муниципальном образовании

на 2015-2019годы»
      В соответствии с Федеральным закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ст. 46 Устава Большеокинского муниципального образования, - ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие дорожного хозяйства в Большеокинском муниципальном образовании на 2015-2019 годы» (приложение 1 к настоящему постановлению).

2. Соисполнителям указанной муниципальной программы обеспечить ее реализацию.

3. Положения настоящего постановления применяются с 01.01.2015 года.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в Информационном бюллетене Большеокинского муниципального образования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

                                                             ___________________   Н.В. Зваричев
       Приложение № 1

       к постановлению  главы
                                          Большеокинского МО
                                          От13.11.2014 г. № 41
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА

В БОЛЬШЕОКИНСКОМ МО»

НА 2015 - 2019 ГОДЫ
с. Большеокинское

2014 год

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА В  БОЛЬШЕОКИНСКОМ МО» НА 2015-2019 ГОДЫ
	Наименование муниципальной программы
	Развитие дорожного хозяйства в Большеокинском МО

	Ответственный  исполнитель   муниципальной

программы
	Администрация  Большеокинского МО

	Участники муниципальной программы
	-

	Цель муниципальной программы
	1.Повышение уровня безопасности дорожного движения на дорогах общего пользования  местного значения.

	Задачи муниципальной программы
	1.Сохранение и развитие дорог общего пользования  местного значения.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2015-2019 годы

	Целевые показатели муниципальной программы
	 1. Площадь дорожного полотна, в отношении которого произведен ремонт

	Подпрограммы муниципальной программы
	1. Дорожное хозяйство (приложение № 1 к муниципальной программе)

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Годы
	Всего, тыс.руб.
	В том числе:

	Обл. б-т
	Фед. Б-т
	Мест. Б-т
	Другие

	2015г.
	441,8
	441,8
	0
	0
	0

	2016г.
	602,1
	602,1
	0
	0
	0

	2017г.
	499,5
	499,5
	0
	0
	0

	2018г.
	499,5
	499,5
	0
	0
	0

	2019г.
	499,5
	499,5
	0
	0
	0

	Всего:
	2542,4
	2542,4
	0
	0
	0

	Ожидаемые  конечные  результаты   реализации

муниципальной программы
	к 2019г обеспечить:

 1. Площадь дорожного полотна, в отношении которого произведен ремонт -  78 тыс.кв.м.

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

В настоящее время протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения составляет 20,5 тыс. м. Половина (10,1 тыс. м) находится в неудовлетворительном состоянии из-за отсутствия твердого покрытия. За 2013-2014 год произведен ремонт (отсыпка гравийной массой) на дорогах протяженностью 0,8 тыс. м.
Раздел 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ,  ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ПЕРЕЧЕНЬ ПОДПРОГРАММ

       Целью муниципальной программы является - повышение уровня безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения.
      Достижение цели муниципальной программы возможно посредством решения следующей задачи:
       1) Сохранение и развитие дорог общего пользования  местного значения.
Решение поставленной задачи муниципальной программы планируется обеспечить в рамках следующей подпрограммы, являющейся составной частью муниципальной программы:

          1. подпрограмма: «Дорожное хозяйство».

Достижение выполнения цели муниципальной программы будет характеризоваться следующими целевыми показателями:
          1. Площадь дорожного полотна, в отношении которого произведен ремонт.

 Сведения о составе и значениях целевых показателей представлены в приложении № 2 к настоящей   муниципальной программе.

Срок реализации  муниципальной программы: 2015 – 2019 годы.

Раздел  3. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Важным условием успешной реализации муниципальной программы является управление рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей муниципальной программы.

Реализация муниципальной программы может быть подвержена влиянию следующих рисков:

1) финансового риска, связанного с возникновением бюджетного дефицита, инвестированием бюджетных расходов на установленные сферы деятельности, соответственно, недостаточным уровнем финансирования мероприятий муниципальной программы.

Способы ограничения финансового риска:

а) ежегодное уточнение объема финансовых средств исходя из возможностей бюджета Большеокинского МО;

б) определение наиболее значимых мероприятий для первоочередного финансирования;

2) риска, связанного с изменениями законодательства (как на федеральном, так и на региональном уровне). Влияние данного риска на результаты муниципальной программы может быть минимизировано путем осуществления мониторинга планируемых изменений законодательства;

3) административного риска, связанного с неправомерными либо несвоевременными действиями людей, непосредственно или косвенно связанных с исполнением мероприятий муниципальной программы. Для минимизации данного риска будет осуществляться мониторинг реализации муниципальной программы.

Меры по минимизации остальных возможных рисков, связанных со спецификой цели и задач муниципальной программы, будут приниматься в ходе оперативного управления реализации муниципальной программы.

Раздел 4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет  4786,6  тыс. руб.
Распределение объема финансирования муниципальной программы по источникам финансирования, годам и подпрограммам представлено в приложении  № 3  к настоящей муниципальной программе.

Объем финансирования муниципальной программы за счет средств областного бюджета ежегодно уточняется в соответствии с законом об областном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период.
Объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета ежегодно уточняется в соответствии с бюджетом Большеокинского МО на очередной финансовый год и на плановый период, утвержденным решением Думы Большеокинского сельского поселения.

Раздел 5. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Реализация муниципальной программы позволит к 2019г. достичь:

       1. Площадь дорожного полотна, в отношении которого произведен ремонт -  78 тыс.кв.м.

                    Приложение  № 1

к муниципальной программе «Развитие дорожного хозяйства в Большеокинском МО »

на 2015-2019 годы.
ПАСПОРТ

ПОДПРОГРАММЫ «ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО» НА 2015-2019 ГОДЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА В Большеокинском МО» на 2015-2019 годы
	Наименование муниципальной программы
	Развитие дорожного хозяйства в Большеокинском МО

	Наименование подпрограммы
	Дорожное хозяйство

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация Большеокинского МО

	Участники подпрограммы
	-

	Цель подпрограммы
	Сохранение и развитие дорог общего пользования местного значения.

	Задачи подпрограммы
	1. Обеспечение сохранности дорог общего пользования местного значения.

	Сроки реализации подпрограммы
	2015-2019 годы

	Целевые показатели подпрограммы
	1. Площадь дорожного полотна, в отношении которого произведен ремонт.

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Годы
	Всего, тыс.руб.:
	В том числе по годам:

	Обл.Б-т
	Фед.Б-т
	Мест.Б-т
	Другие

	2015г.
	441,8
	441,8
	0
	0
	0

	2016г.
	602,1
	602,1
	0
	0
	0

	2017г.
	499,5
	499,5
	0
	0
	0

	2018г.
	499,5
	499,5
	0
	0
	0

	2019г.
	499,5
	499,5
	0
	0
	0

	Итого:
	2542,4
	2542,4
	0
	0
	0

	Ожидаемые  конечные  результаты   реализации

подпрограммы
	к 2019г. обеспечить:

 1. Площадь дорожного полотна, в отношении которого произведен ремонт -  78 тыс.кв.м.

Раздел 1.  ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

       Целью подпрограммы является  сохранение и развитие дорог общего пользования местного значения.

  Достижение цели подпрограммы возможно посредством решения следующих задач:

 1. Обеспечение сохранности дорог общего пользования местного значения.

Достижение выполнения цели подпрограммы будет характеризоваться следующими целевыми показателями:
          1. Площадь дорожного полотна, в отношении которого произведен ремонт.

     Сведения о составе и значениях целевых показателей представлены в приложении № 1 к настоящей   подпрограмме.

Срок реализации  муниципальной  подпрограммы: 2015 – 2019 годы.

Раздел 2. ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ПОДПРОГРАММЫ

       Меры государственного регулирования определены следующими нормативно-правовыми актами:
        1. Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;
        2. Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

Раздел 3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ

Общий объем финансирования муниципальной подпрограммы составляет  2542,4 тыс. руб.
Распределение объема финансирования муниципальной подпрограммы по источникам финансирования, годам представлено в приложении  № 2   к настоящей подпрограмме.
Раздел 4. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

Реализация муниципальной подпрограммы позволит к 2019г. обеспечить:
       1. Площадь дорожного полотна, в отношении которого произведен ремонт -  78 тыс.кв.м.

Приложение № 3

к муниципальной программе

«Развитие дорожного хозяйства в Большеокинском МО»   на 2015-2019 годы.

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА В БОЛЬШЕОКИНСКОМ МО»  НА 2015-2019 ГОДЫ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ

	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс.руб.

	За весь период реализации муниципальной программы
	В том числе по годам

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства в Большеокинском МО»

	Всего, в том числе:
	2542,4
	441,8
	602,1
	499,5
	499,5
	499,5

	Областной бюджет
	2542,4
	441,8
	602,1
	499,5
	499,5
	499,5

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма 1. «Дорожное хозяйство»

	Всего, в том числе:
	2542,4
	441,8
	602,1
	499,5
	499,5
	499,5

	Областной бюджет
	2542,4
	441,8
	602,1
	499,5
	499,5
	499,5

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение №  1

к подпрограмме «Дорожное хозяйство» на 2015-2019 годы муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства в Большеокинском МО» на 2015-2019 годы.

СВЕДЕНИЯ

О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПОДПРОГРАММЫ  «ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО»  НА 2015-2019 ГОДЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА В БОЛЬШЕОКИНСКОМ  МО» НА  2015-2019 ГОДЫ

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Базовое значение(оценка 2014г.)
	Значение целевых показателей

	2015г.
	2016г.
	2017г.
	2018г.
	2019г.

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма 1. «Дорожное хозяйство»

	1.
	Площадь дорожного полотна, в отношении которого произведен ремонт.
	Тыс.кв.м.
	52
	57
	62
	67
	72
	78

Приложение № 2

к муниципальной программе

«Развитие дорожного хозяйства

                                                                                                                                                           в Большеокинском
МО»   на 2015-2019 годы.

СВЕДЕНИЯ

О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА В БОЛЬШЕОКИНСКОМ МО» НА 2015-2019 ГОДЫ

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Базовое значение (оценка 2014г.)
	Значение целевых показателей

	2015г.
	2016г.
	2017г.
	2018г.
	2019г.

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная  программа «Развитие дорожного хозяйства в Большеокинском МО»

	1.
	Площадь дорожного полотна, в отношении которого произведен ремонт .
	Тыс.кв.м.
	52
	57
	62
	67
	72
	78

	Приложение № 2

	к подпрограмме "Дорожное хозяйство"   на 2015-2019 годы

	муниципальной программы  "Развитие дорожного хозяйства в Большеокинском МО"

	на 2015-2019 годы

	РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ "ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО"

	на 2015-2019 ГОДЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА  В БОЛЬШЕОКИНСКОМ  МО" НА 2015-2019 ГОДЫ

	№ п/п
	Наименование основных мероприятий
	Ответственный исполнитель, соисполнители и участники
	Источники финансирования
	Объем финансирования всего, тыс.руб.
	в том числе по годам:

	2015г.
	2016г.
	2017г.
	2018г.
	2019г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Задача:Обеспечение сохранности дорог общего пользования местного значения.

	1.1.
	Основное мероприятие: Ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций на автомобильных дорогах общего пользования местного значения
	Администрация Большеокинского МО
	Всего:
	1277
	225
	302
	250
	250
	250

	Областной б-т
	1277
	225
	302
	250
	250
	250

	Федеральный б-т
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный б-т
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.1.
	Мероприятие: ликвидация последствий ЧС на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Большеокинского МО...
	Администрация Большеокинского МО
	Всего:
	1277
	225
	302
	250
	250
	250

	Областной б-т
	1277
	225
	302
	250
	250
	250

	Федеральный б-т
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный б-т
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2.
	Основное мероприятие: Осуществление иных мероприятий, направленных на обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Администрация БольшеокинскогоМО
	Всего:
	1265,4
	216,8
	300,1
	249,5
	249,5
	249,5

	Областной б-т
	1265,4
	216,8
	300,1
	249,5
	249,5
	249,5

	Федеральный б-т
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный б-т
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.1.
	Мероприятие: осуществление иных мероприятий, направленных на обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Большеокинского МО.
	Администрация Большеокинского МО
	Всего:
	1265,4
	216,8
	300,1
	249,5
	249,5
	249,5

	Областной б-т
	1265,4
	216,8
	300,1
	249,5
	249,5
	249,5

	Федеральный б-т
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный б-т
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего:
	2542,4
	441,8
	602,1
	499,5
	499,5
	499,5

	Областной б-т
	2542,4
	441,8
	602,1
	499,5
	499,5
	499,5

	Федеральный б-т
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный б-т
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

PAGE
14